

KẾ HOẠCH

**tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009
của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 411-KH/BTGTW, ngày 26/12/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 38-CT/TW*), Tỉnh ủy Cao Bằng ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, sâu sắc công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW; Kế hoạch số 143-KH/TU, ngày 15/3/2010 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW trên địa bàn tỉnh (*Kế hoạch số 143-KH/TU*); gắn với việc thực hiện những nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về bảo hiểm y tế, chính sách xã hội, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, địa phương, đơn vị; đồng thời đề ra nhiệm vụ, giải pháp thiết thực để tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế (BHYT) trong thời gian tới; góp phần đảm bảo an sinh xã hội và công bằng trong chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

2. Thông qua việc tổng kết, tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, địa phương, đơn vị, cán bộ, đảng viên, nhân viên ngành y tế và các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của chính sách BHYT trong hệ thống an sinh xã hội; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động về BHYT, chính sách xã hội và đảm bảo an sinh xã hội.

3. Trên cơ sở đánh giá kết quả tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, Kế hoạch số 143-KH/TU tiếp tục kiến nghị, đề xuất với Trung ương ban hành văn bản mới về công tác BHYT trong thời gian tới.

4. Việc tổng kết Chỉ thị số 38-CT/TW được tiến hành nghiêm túc, thực chất, tránh hình thức, bảo đảm tiến độ thời gian và hiệu quả.

II- NỘI DUNG TỔNG KẾT

Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW gắn với việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về BHYT, chính sách xã hội, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, tập trung vào một số nội dung sau:

1. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết Chỉ thị số 38-CT/TW.

- Kết quả 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW: Thành tựu đạt được (đánh giá toàn diện những kết quả đạt được trên tất cả các nội dung được nêu trong Chỉ thị số 38-CT/TW); hạn chế, khuyết điểm (đánh giá đúng thực chất, chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình triển khai thực hiện, nguyên nhân khách quan và chủ quan của những hạn chế, khuyết điểm).

2. Mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW.

3. Phương hướng, nhiệm vụ, bài học kinh nghiệm và những giải pháp nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 38-CT/TW và Kế hoạch số 143-KH/TU của Tỉnh uỷ trong những năm tiếp theo.

4. Kiến nghị, đề xuất nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, xử lý những vấn đề bức xúc, nhạy cảm trong lĩnh vực BHYT tại địa phương, đơn vị.

III- THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Mốc đánh giá tổng kết

Từ khi ban hành Chỉ thị số 38-CT/TW đến hết quý I/2024.

2. Hình thức tổng kết: Tổng kết bằng văn bản.

3. Thời gian tổng kết

Các địa phương, đơn vị xây dựng báo cáo (*theo đề cương và biểu mẫu gửi kèm*), cụ thể:

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ chỉ đạo tổng kết và xây dựng báo cáo ở cấp mình gửi về Tỉnh uỷ (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ*) bằng đường công văn và theo địa chỉ thư điện tử: phongkgth.btgtu@caobang.gov.vn **trước ngày 05/4/2024.**

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 143-KH/TU, ngày 15/3/2010 của Tỉnh uỷ và tình hình thực tiễn tại đơn vị xây dựng báo cáo tổng kết ở cấp mình gửi về Tỉnh uỷ (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ*) và theo địa chỉ thư điện tử: phongkgth.btgtu@caobang.gov.vn **trước ngày 05/4/2024.**

- Cấp tỉnh: Hoàn thành báo cáo tổng kết gửi Ban Tuyên giáo Trung ương **trước ngày 30/4/2024.**

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo tổng kết và xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW theo đúng nội dung, thời gian yêu cầu.

2. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này ở các địa phương, đơn vị; tổng hợp, hoàn chỉnh báo cáo tổng kết của Tỉnh uỷ trình Thường trực Tỉnh uỷ ký ban hành gửi Trung ương đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Sở Y tế, BHXH tỉnh,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh,
- Ban Tuyên giáo các huyện, thành uỷ; tuyên huấn các đảng uỷ trực thuộc TU,
- LĐVP, CVTH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Triệu Đình Lê

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009
của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về đẩy mạnh công tác
bảo hiểm y tế trong tình hình mới
(kèm theo Kế hoạch số 301-KH/TU, ngày 22/01/2024 của Tỉnh ủy Cao Bằng)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TW

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đánh giá bối cảnh tình hình trong nước và của tỉnh, đặc điểm tình hình địa phương, đơn vị; những yếu tố tác động đến lĩnh vực bảo hiểm y tế (BHYT) qua 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 38-CT/TW*).

II- CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TW

1. Việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TW

Đánh giá quá trình hướng dẫn, tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TW của các cấp, các ngành, bao gồm các nội dung sau:

- Đối tượng quán triệt.
- Phương thức quán triệt.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW

2.1. Việc thể chế hóa các nội dung Chỉ thị số 38-CT/TW

- Văn bản chỉ đạo của các cấp trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW.
- Văn bản chỉ đạo của ngành trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW.
- Cấp uỷ, chính quyền các địa phương: Số lượng, nội dung và thời gian ban hành các văn bản.

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW

- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp uỷ, chính quyền đối với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW (nêu số cuộc, nội dung và hình thức kiểm tra, giám sát).
- Công tác sơ kết, tổng kết: Định kỳ hoặc hình thức khác.

Phần thứ hai

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TW

I- NHỮNG KẾT QUẢ CHỦ YẾU ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC TRONG THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TW

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHYT

- Nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể.

- Nhận thức và trách nhiệm của Nhân dân và cộng đồng.

2. Tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách về BHYT

- Việc xây dựng cơ chế, chính sách và những quy định cụ thể về BHYT.

- Xây dựng các chương trình, đề án, kế hoạch triển khai các chính sách BHYT.

3. Đổi mới công tác thông tin, truyền thông và tuyên truyền BHYT

Nội dung, hình thức, đối tượng của thông tin, truyền thông và tuyên truyền BHYT (*nêu số liệu cụ thể*).

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHYT và quản lý Quỹ BHYT

- Bộ máy quản lý nhà nước về BHYT: Tổ chức bộ máy, nhân sự, trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan quản lý BHYT, cơ quan quản lý Quỹ BHYT.

- Công tác quản lý Quỹ BHYT: Thu, chi, sử dụng...

- Công tác giám định và thanh quyết toán BHYT.

- Công tác đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý BHYT và quản lý Quỹ BHYT (*nêu số liệu cụ thể*).

- Quy chế phối hợp liên ngành trong hoạt động BHYT: Tập trung đánh giá sự phối hợp liên ngành Y tế, Bảo hiểm xã hội, Tài chính trong hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHYT cũng như giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện chính sách BHYT.

- Việc đào tạo bổ sung nâng cao chất lượng cho đội ngũ làm công tác BHYT và quản lý Quỹ bảo hiểm y tế (*nêu số liệu cụ thể*).

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý BHYT và quản lý Quỹ BHYT.

- BHYT theo hộ gia đình.

5. Về công tác khám chữa bệnh BHYT

- Củng cố và phát triển mạng lưới khám chữa bệnh BHYT ở các tuyến; sự tham gia của y tế tư nhân trong khám chữa bệnh BHYT. Chú trọng nội dung tăng cường y tế cơ sở trong cung ứng khám, chữa bệnh BHYT; việc thực hiện thông tuyến; kiểm soát việc lạm dụng thuốc, dịch vụ y tế.

- Cải cách thủ tục hành chính trong tổ chức khám bệnh, chữa bệnh BHYT; thái độ của cán bộ y tế, các loại thuốc và giá thuốc trong khám chữa bệnh BHYT.

- Số lượt khám chữa bệnh BHYT ở các tuyến, nội trú, ngoại trú.

6. Cuộc vận động toàn dân tham gia BHYT và lộ trình tiến đến BHYT bắt buộc

- Tiêu chí, xây dựng kế hoạch, phát động, định kỳ sơ kết, tổng kết Cuộc vận động toàn dân tham gia BHYT... (*Mặt trận Tổ quốc tỉnh chủ trì, phối hợp với Liên*

đoàn Lao động tình, Tỉnh Đoàn thanh niên, Hội Nông dân tỉnh, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội và nghề nghiệp).

- Lộ trình BHYT toàn dân.

II- NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

2.1. Nguyên nhân chủ quan

2.2. Nguyên nhân khách quan

III- NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VẤN ĐỀ TỒN TẠI CẦN THAM MUỘU VỀ CÔNG TÁC BHYT HIỆN NAY

Tập trung vào những nội dung như: Hệ thống chính sách, pháp luật về BHYT; vai trò của các cơ quan quản lý nhà nước đối với BHYT; sự phối hợp của các cơ quan quản lý nhà nước và cơ quan BHXH trong việc quản lý và triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHYT; quản lý và sử dụng Quỹ BHYT từ tỉnh đến cơ sở...

IV- BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Cần làm rõ 3 nội dung:

- Độ bao phủ BHYT: Chính sách để mở rộng tỷ lệ bao phủ BHYT.
- Thiết kế quyền lợi của người tham gia BHYT.
- Hệ thống quản lý và điều hành BHYT.

Phần thứ ba

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐỂ ĐẨY MẠNH BẢO HIỂM Y TẾ TRONG THỜI GIAN TỚI

I- DỰ BÁO TÌNH HÌNH

- Bối cảnh trong nước và trong tỉnh.
- Thách thức và những định hướng trong thời gian tới cần làm rõ các vấn đề sau:
 - + Công tác quản lý nhà nước về BHYT (*trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước*).
 - + Cơ chế giám định BHYT.
 - + Phạm vi của BHYT: Ngoài khám chữa bệnh, có mở rộng thêm các lĩnh vực khác của chăm sóc sức khỏe như dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu...
 - + Mở rộng các hình thức BHYT: Xã hội, thương mại...

II- PHƯƠNG HƯỚNG

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

IV- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với tỉnh

2. Đối với Trung ương